COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0178/2023 – 30/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de
2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR) ocorrida

no dia 28 de JUNHO de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de
gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de

assistência financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção

especializada, de recursos para estruturação dos serviços da atenção especializadae

de assistência financeira emergencial para estruturação da atenção primária,
conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no

Estado do Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

 A Deliberação CIB/PR nº 132/2023, que por apresentar inconsistencias fica sem

efeitos;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 17a. Regional de Saúde

do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo I desta
Deliberação

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecime
nto

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Assaí 2577283 Assistência Financeira
Emergencial para Custeio da
Atenção Especializada –
Hospital Munic.

R$ 300.000,00

Cambé 2730790 Assistência Financeira
Emergencial para Custeio da
Atenção Especializada – PA –
Unidade Saúde Maria Anideje

R$ 1.200.000,00

Jataizinho Assistência Financeira R$ 450.000,00

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Emergencial para Custeio da
Atenção Especializada

Londrina 175637 7037112 UPA Sabará R$ 2.000.000,00

Londrina 175637 7685246 UPA Centro Oeste R$ 2.250.000,00

Londrina 175637 6942377
6951244
6951260
6951287
6951309
6951511
3458164
7092792
7318510
7318537
6996590
6951503
9272569
7370091
9272577
7017219
9272550
7017197
9272542
7370113
9027688
9027769
9027696
7993935
7006845
7754280

SAMU R$ 1.400.000,00

Londrina 175637 2579332 PAI - Pronto Atendimento
Infantil

R$ 900.000,00

Londrina 175637 7355912 Pronto Atendimento Jardim
Leonor

R$ 1.800.000,00

Londrina 175637 0046450 Pronto Atendimento Maria
Cecília

R$ 200.000,00

Londrina 175637 2579375 CAPS AD - Centro de Atenção
Psicossocial Alcool e Drogas de
Londrina

R$ 240.000,00

Londrina 175637 2579308 CAPS i - Núcleo de Atenção
Psicossocial à Criança e
Adolescente

R$ 180.000,00

Londrina 175637 2579316 CAPS III - Centro de Atenção
Psicossocial

R$ 275.000,00

Londrina 175637 2579383 SAD - Serviço de Atenção
Domiciliar

R$ 165.000,00

Londrina 175637 2579227 CENTROLAB R$ 925.000,00

Londrina 175637 3040828 Policlínica de Londrina R$ 455.000,00

Londrina 175637 2579340 CIDI - Centro Integrado de
Doenças Infecciosas
(Dr. Bruno)

R$ 375.000,00

Londrina 175637 2579391 Maternidade Municipal Lucilla
Ballallai

R$ 2.250.000,00

Londrina 175637 2781859 Hospital Universitário Regional R$ 2.300.000,00

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Norte do Paraná
Londrina 175637 2550792 Hospital Evangélico de Londrina R$ 550.000,00

Londrina 175637 2577623 HCL - Hospital do Câncer de
Londrina

R$ 2.500.000,00

Londrina 175637 2580055 ISCAL - Irmandade da Santa
Casa de Londrina

R$ 700.000,00

Londrina 180571 2577623 HCL – Hospital do Câncer de
Londrina

R$ 300.000,00

Londrina 179778 2578468 Hospital Vida – Associação de
Amigos e Familiares dos
Doentes Mentais de Londrina

R$ 150.000,00

Londrina 179779 2781859 Hospital Universitário Regional
Norte do Paraná

R$ 200.000,00

Londrina 179790 2781859 Hospital Universitário Regional
Norte do Paraná

R$ 1.400.000,00

Londrina 179790 2550792 Hospital Evangélico de Londrina R$ 350.000,00
Londrina 179792 2578506 Hoftalon R$ 100.000,00
Rolândia 173524

(SAIPS)
5066190 Assistência Financeira

Emergencial para Custeio da
Atenção Especializada – Centro
de Especialidades, Reabilitação
e Diagnose

R$ 146.880,00

Londrina 179777 2579324 Secretaria Municipal de Saúde R$ 2.000.000,00
SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Assaí 09611.01700

01/23-004
6953565 Renovação de Frota SAMU –

Aquisição de Unidade Móvel de
Saúde

R$ 433.650,00

Assaí 09611.01700
01/23-003

2577283 Equipamentos e Material
Permanente – Hospital
Municipal de Assaí

R$ 400.000,00

Bela Vista do
Paraíso

10410574000
191

7522487 Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde

R$ 433.650,00

Bela Vista do
Paraíso

10410574000
1230-06

2729547 Equipamentos e Material
Permanente – Hospital
Municipal São Jorge

R$ 347.136,00

Cambé 5113881 Construção de CAPS II R$ 2.039.000,00

Cambé 6953514 Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde

R$ 867.300,00

Cambé 09406.12600
01/23-012

7326823 Reforma de UPA Porte II R$ 2.940.000,00

Cambé 09406.12600
01/23-013

2727315 Equipamentos – Policlínica R$ 249.699,00

Centenário do
Sul

09333.79600
0/1230-01

2729466 Equipamento e Material
Permanente – Hospital
Municipal Dr. Lauro Macedo
Sobrinho

R$ 99.763,00

Centenário do
Sul

6961517 Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde

R$ 433.650,00

Florestópolis 7408595 CAPS I R$ 2.500.000,00

Jataizinho Estruturação da Atenção
Especializada – Transporte
Sanitário Adaptado

R$ 450.000,00

Londrina 11323.26100 2579316 CAPS III – Reforma R$ 1.425.000,00

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

01/23-006
Londrina 11323.26100

01/23-008
2579316 CAPS III – Ampliação R$ 1.188.000,00

Londrina 2579324 SAMU R$ 2.602.170,00

Londrina 11323.26100
01/23-012

2579324 SAMU R$ 344.515,00

Londrina 11323.26100
01/23-009

3458164
7092792
7318510
6996590
6951503
7370091
7017219
7017197
7006845

SAMU R$ 3.902.580,00

Londrina 11323.26100
01/23-016

2579340 Equipamentos – CRBPF –
Centro de Referência Dr. Bruno
Piancastelli Filho

R$ 284.709,00

Londrina 3040828 Equipamentos – Policlínica de
Londrina

R$ 547.398,00

Londrina 11323.26100
01/23-035

2579391 Equipamentos – Maternidade
Municipal Lucilla Ballalai

R$ 1.645.303,00

Pitangueiras 2727404 Centro de Saúde de
Pitangueiras

R$ 300.000,00

Pitangueiras 2727404 Centro de Saúde de
Pitangueiras

R$ 323.812,00

Pitangueiras 2727404 Centro de Saúde de
Pitangueiras

R$ 511.095,00

Rolândia 08737.32300
0/1230-02

6953581 Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde – 01
Veículo Tipo Furgão

R$ 433.650,00

Rolândia 08737.32300
01/23-005

3227553 Construção de CAPS AD R$ 2.039.000,00

Sertanópolis 10901.09000
0/1230-13

Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde –
Ambulância Tipo B

R$ 433.650,00

Tamarana 09242.90800
01/23-002

6961525 Renovação SAMU 192 –
Unidade Móvel de Saúde

R$ 433.650,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DA ATENÇÃO BASICA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Lupionópolis 09259137000

130.2023.373
17

2727366 Credenciamento Equipe Saúde
Bucal 40 horas

Sertanópolis Equipe Saúde Bucal – Carga
horário diferenciada

eSB

Alvorada do
Sul

Equipe Saúde Bucal 40h eSB

Tamarana Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Sertanópolis Equipe Multiprofissional –
Complementar

eMulti

Jaguapitã Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Cafeara Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Rolândia Equipe Multiprofissional –
Complementar

eMulti

Florestópolis Equipe Multiprofissional eMulti

Londrina Equipe Multiprofissional –
Ampliada

eMulti

Londrina Equipe Multiprofissional –
Complementar

eMulti

Londrina Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Guaraci Equipe Saúde Bucal eSB

Guaraci Equipe Saúde da Família eSF

Primeiro de
Maio

Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Primeiro de
Maio

Equipe Saúde Bucal eSB

Ibiporã Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Alvorada do
Sul

Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

Alvorada do
Sul

Equipe Saúde Bucal Carga
horária diferenciada 20h

eSB

Lupionópolis Equipe Multiprofissional –
Estratégia

eMulti

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO BASICA -
Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Assaí 09611.01700

01/23-002
2577305
9893237
7164351

Equipamentos e Material
Permanente – UBS Copasa,
Vila Esperança e UAPSF Dr
Domingos Julião

R$ 400.000,00

Assaí 09611.01700
01/23-001

2576317 Reforma de UBS – Centro de
Saúde

R$ 706.200,00

Assaí 09611.01700
01/23-005

9893237 Reforma de UBS – Vila
Esperança

R$ 706.200,00

Bela Vista do
Paraíso

10410574000
1230-04

2728974
2730499

Equipamentos e Materiais
Permanentes – UBS Augusto
Marques de Oliveira Filho -
CNES 2728974 (R$ 177.730,00)
e PS Orlando do Rio – CNES
2730499 (R$ 171.537,00)

R$ 349.267,00

Cafeara 09141.80800
01/23-001

2730758 Reforma UBS R$ 399.994,00

Cafeara 09141.80800
0/1230-02

2730863 Veículo de Transporte Sanitário
com acessibilidade

R$ 304.800,00

Cafeara 09141.80800
0/1230-03

2730863 Veículo de Transporte Sanitário
Microônibus

R$ 611.000,00

Cafeara 09141.80800
0/1230-04

2730863 Veículo de Transporte Sanitário
Ambulância Tipo A

R$ 323.812,00

Cambé 09406.12600
01/23-009

2727331
2896761
2730766
2730774
2730782
2730804

Equipamentos e Material
Permanente – para 11 UBSs

R$ 789.424,00

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

2730812
2730820
2730847
2730839
2730855

Cambé 09406.12600
01/23-010

2730812 Reforma UBS – UBS Santo
Amaro

R$ 600.000,00

Cambé 09406.12600
01/23-008

2730790 Equipamentos Saúde Bucal –
Unidade de Saúde Maria
Anideje - CEO

R$ 324.826,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-003

2727439
2730324
2730332
2730340
2727285
9093826
2730421
2727293
2730391

Equipamentos e Material
Permanente para Atenção
Básica em Saúde Bucal

R$ 330.000,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-001

2727439
2730324
2730332
2730340
2727285
9093826
2730421
2727293
2730391

Equipamentos e Material
Permanente para Atenção
Básica

R$ 500.000,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-002

2727439
2730324
2730332
2730340
2727285
9093826
2730421
2727293
2730391

Saúde Bucal Brasil Sorridente –
Unidade Odontológica Móvel

R$ 700.000,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-005

6953549 Renovação de Frota SAMU –
Aquisição de Unidade Móvel de
Saúde

R$ 433.650,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-004

5209285 Construção de CAPS R$ 2.039.000,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-006

3703932 Ampliação de CAPS R$ 1.000.000,00

Ibiporã 09358.66500
01/23-007

2730324 Reforma de UBS R$ 1.500.000,00

Londrina Equipamentos e Material
Permanente – para as 54 UBSs
do município

R$ 5.850.000,00

Londrina Equipamento – 14 Veículos
Pick-up – para 11 UBSs

R$ 3.806.000,00

Londrina 2579324 Equipamento – Transporte
Sanitário – 03 Microônibus
Rural; 11 Mircroônibus Urbano e
02 Veículos com acessibilidade
– 1 cadeirante – SMS

R$ 20.906.399,00

Londrina Reforma UBS – 18 UBSs R$ 16.797.253,00

Londrina 11323.26100 2578840 Reforma de UBS – Irerê R$ 588.455,00

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

0/2023-036
Lupionópolis 09259137000

1230-01
2727366 Equipamentos – Computadores

e Equip. De informática – UBS
R$ 99.718,00

Lupionópolis 09259137000
1230-04

2727366 Equipamento – Unidade
Odontológica Móvel

R$ 513.625,00

Lupionópolis 09259137000
1230-05

2727367 Equipamento – Unidade Móvel
de Saúde

R$ 611.000,00

Lupionópolis 09259137000
1230-08

2727367 Reforma UBS R$ 696.600,00

Porecatu 09412.45000
0/1230-05

2731118 Unidade Móvel de Saúde –
Microônibus Urbano de
Transporte Sanitário – SMS

R$ 611.000,00

Porecatu 09412.45000
0/1230-07

2727447 Unidade Odontológica Móvel –
Centro de Saúde Luiz di Miguelli

R$ 513.625,00

Rolândia 08737.32300
0/1230-04

Equipamento e Material
Permanente APS – Saúde Bucal
Brasil Sorridente (Estruturação
APS)

R$ 400.000,00

Rolândia 08737.32300
0/1230-07

Reforma UBS – Parigot de
Souza

R$ 896.400,00

Rolândia 08737.32300
0/1230-08

2774097 Reforma UBS – San Fernando R$ 896.400,00

Sertanópolis 10901.09000
00/1230-15

2727455 Equipamento e Material
Permanente – Centro de Saúde
Paulo Roberto Martins

R$ 423.612,00

Sertanópolis 10901.09000
0/1230-14

2727870 Unidade Odontológica Móvel -
Centro Odontológico Orlando
Venturelli

R$ 513.625,00

Tamarana 09242.90800
01/23-003

Equipamento e Material
Permanente – Saúde Bucal
CNES 7566697 – PS Edson
Siena e CNES 2730308 – UBS
Plínio Pereira de Araújo

R$ 92.395,00

Tamarana 09242.90800
01/23-004

5467187 Equipamento – Unidade Móvel
de Saúde – Posto de Saúde
Mandassaia

R$ 513.625,00

Tamarana 09242.90800
01/23-005

6548598 Equipamento – Unidade Móvel
de Saúde Microônibus – SMS

R$ 587.667,00

Tamarana 09242.90800
01/23-006

7566697
2730308
2730219
6780156

Equipamentos e Material
Permanente – Posto de Saúde
Edson Siena, UBS Plínio
Pereira de Araújo, Posto de
Saúde Ozires Borges e Posto
de Saúde Carmel Bezzina

R$ 252.395,00

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 886/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 12:05. Inserido ao documento 580.839 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 19:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25ca9f715783a2054daf6173653528.

		2023-07-03T16:53:30-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962